
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 휴양림과

부서: 휴양림과
정책: 행정운영경비(휴양림과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

휴양림과 5,308,811 10,923,852 △5,615,041

국 69,632

도 2,195,000

시 3,044,179

행정운영경비(휴양림과) 95,994 97,334 △1,340

기본경비 95,994 97,334 △1,340

일반운영비 83,434 83,434 0

201 일반운영비 83,434 83,434 0

01 사무관리비 83,130 83,130 0

○일반수용비 4,990

―기본 사무용품 구입 900

―소모성 사무실 운영물품 구입
840

―복사용지 구입 1,250

―신문구독료 600

―업무추진도서 구입 100

―쓰레기봉투 구입(50L)
1,300

○홍보용 현수막 제작
2,200

○휴양림 안내 리플릿 제작
6,100

○칼라프린터 소모품 구입
1,800

○정수기 임대료 및 유지관리비
2,400

○당직실 운영물품 구입 1,380

―당직실 소모품 구입
1,200

―당직실 침구 구입 180

○운영수당 61,260

―숙직수당 43,920

―일직수당 13,680

―성수기 및 추가근무 일직수당
3,660

○공통업무추진 급량비
3,000

02 공공운영비 304 304 0

○우편요금 304

여비 5,500 5,500 0

202 여비 5,500 5,500 0

01 국내여비 5,500 5,500 0

○기본공통 국내여비 5,500

업무추진비 7,060 8,400 △1,340

203 업무추진비 5,860 7,200 △1,340

30,000원*30명

70,000원*12월

25,000원*50박스

10,000원*5종*12월

20,000원*5종

1,300원*1,000매

110,000원*10개소*2회

1,000원*6,100매

150,000원*4개*3회

50,000원*4개소*12월

50,000원*2명*12월

30,000원*2조*3회

60,000원*2명*366일

60,000원*2명*114일

60,000원*1명*61일

3,000,000원*1식

2,530원*10회*12월

5,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 휴양림과
정책: 행정운영경비(휴양림과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○시책업무 추진비 1,000

04 부서운영업무추진비 4,860 4,920 △60

○부서운영업무 추진비 4,860

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

○과장 1,200

산림휴양 5,000,739 10,528,346 △5,527,607

국 69,632

도 2,180,000

시 2,751,107

휴양림 관리운영 1,131,579 2,000,566 △868,987

국 12,000

시 1,119,579

휴양시설운영 870,129 829,191 40,938

국 12,000

시 858,129

101 인건비 375,933 365,453 10,480

04 기간제근로자등보수 375,933 365,453 10,480

○백운산자연휴양림 청소 인건비 329,451

―기본급 208,517

―주차수당 54,447

―연차수당 12,744

―보험료 31,015

―퇴직금 22,728

○백운산자연휴양림 시설물 방역 인건비 46,482

―기본급 40,390

―연차수당 1,391

―보험료 4,701

201 일반운영비 405,670 406,462 △792

01 사무관리비 150,829 89,288 61,541

○일반수용비 6,900

―휴양림관리 장비임차료
4,500

―수질 검사료 2,400

○숙박시설 1인용 침구류 구입
35,000

○숙박시설 비치용품 구입
18,600

○숙박시설 청소용품 구입
3,008

○숙박시설 샤워용품 구입
940

1,000,000원*1회

100,000원*1명*12월

208,517,000

54,447,000

12,744,000

31,015,000

22,728,000

40,390,000

1,391,000

4,701,000

1,500,000*3식

300,000*8개소

35,000,000원*1식

18,600,000원*1식

16,000*47실*4회

10,000*2종*47실



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 휴양림과
정책: 산림휴양
단위: 휴양림 관리운영 (단위:천원)

○숙박시설 롤 화장지 구입
8,400

○숙박시설 핸드타올 구입
800

○비치용 상비약품 구입
2,000

○휴양림 기간제 근무자용 안전용품 구입
4,000

○휴양림 옥외 자동상차수거 쓰레기통 구입
2,500

○휴양림 정수기 유지관리비
3,001

○휴양림 화장실 비데 유지관리비
1,800

○숙박시설 소방용 소모품 구입(소화기 등)
1,000

○휴양림 업무 추진 급량비 3,000

○전기안전관리 대행 용역
22,080

○소방안전관리 대행 용역
7,200

○오수정화시설 위탁 용역
27,000

○승강기안전관리 대행 용역
3,600

02 공공운영비 254,841 317,174 △62,333

○케이블방송 수신료 4,320

○통신요금(인터넷, 일반전화)
6,000

○전기요금(산림문화휴양관 외 11개소)
158,400

○전기 정기점검 검사 수수료
600

○무인경비 용역 5,940

○휴양림 방역·소독 용역
18,000

○장비 유류대 및 유지관리
4,000

○숙박시설 내부 소독 용역
9,870

○가전제품, 비품 수리비 5,480

○환경처리 처분분담금 1,095

○환경개선부담금 360

○휴양림 시설관리 유지비
10,000

○관용차량 유지관리비 7,256

―유류비 2,776

―화물전기차 충전료 1,200

42,000*200상자

40,000*20상자

25,000*20종*4회

4,000,000

250,000*10대

25,000원 8대*12월

15,000*10개*12월

1,000,000*1식

3,000,000

230,000*8개소*12월

200,000*3개소*12월

250,000*9개소*12월

150,000*2개소*12월

360,000원*12월

500,000원*12월

1,100,000*12개소*12월

600,000원

165,000*3개소*12개월

6,000,000원*3회

200,000*20대

70,000*47실*3회

5,480,000*1식

15*200KG*365일

180,000*2회

10,000,000*1식

1,388*20,000km*1대*10%

100,000*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 휴양림과
정책: 산림휴양
단위: 휴양림 관리운영 (단위:천원)

―정비비 3,000

―자동차세 160

―정기점검 수수료 50

―환경개선부담금 70

○숙박시설 에어컨 청소 용역
14,000

○정화조 청소비 3,520

○물탱크 청소 용역비(9개소)
6,000

202 여비 5,340 5,340 0

01 국내여비 5,340 5,340 0

○휴양림 운영 관리 4,200

○휴양림 시설물 유지 관리(공무직)
1,140

206 재료비 15,136 15,136 0

01 재료비 15,136 15,136 0

○휴양림 목재시설물 관리 오일스테인 구입
2,800

○휴양림 보수용 목재 구입
2,640

○휴양림 황톳길 보수용 황토 구입
1,496

○휴양림 소규모 수선자재 구입
6,000

○휴양림 시설물 방역약품 구입
2,200

301 일반보전금 1,000 1,000 0

14 기타보상금 1,000 1,000 0

○휴양림 이용객 상해 치료비
1,000

405 자산취득비 67,050 35,800 31,250

국 12,000

시 55,050

01 자산및물품취득비 67,050 35,800 31,250

○숙박시설 에어컨 교체 및 구입
4,000

○숙박시설 비치용 냉장고 구입
4,500

○숙박시설 TV 구입 2,750

○숙박시설 진공청소기 및 스팀청소기 구입
2,500

○숙박시설 전자레인지 구입 1,000

○숙박시설 하이라이트(전기레인지) 구입
1,000

○숙박시설 전기밥솥 구입
1,700

250,000*12월

80,000*2대

25,000*2회

70,000*1대

7,000,000*2회

220,000*8개소*2회

6,000,000*1식

4,200,000

1,140,000

140,000*20통

22,000*2종*60개

33,240*45㎡

6,000,000

22,000*1L*100병

1,000,000원

4,000,000

4,500,000

2,750,000

2,500,000

1,000,000

1,000,000

100,000*17대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 휴양림과
정책: 산림휴양
단위: 휴양림 관리운영 (단위:천원)

○휴양시설 인명구조용 자동심장충격기 구입
2,600

○숙박시설 유지관리용 전기화물트럭 구입
47,000

국 12,000

시 35,000

휴양림 편의시설확충 94,650 105,100 △10,450

202 여비 4,200 4,200 0

01 국내여비 4,200 4,200 0

○휴양림 시설사업 추진 4,200

401 시설비및부대비 90,450 100,900 △10,450

01 시설비 90,000 100,000 △10,000

○휴양림 황톳길 정비공사
30,000

○휴양림 입구 주차장 정비공사
40,000

○휴양림 야영장 배수로 정비공사
20,000

03 시설부대비 450 900 △450

○시설부대비 450

수목생육 환경개선 22,340 22,340 0

206 재료비 2,340 2,340 0

01 재료비 2,340 2,340 0

○휴양림 시비용 비료 구입
840

○휴양림 수목 병해충방제 약제 구입
1,500

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0

○휴양림 고사목 제거 및 수목 전정사업
20,000

기타 시설물 관리 144,460 213,935 △69,475

201 일반운영비 10,530 15,530 △5,000

01 사무관리비 3,530 6,530 △3,000

○어린이놀이시설 안전점검 수수료
1,530

○휴양림 감동책방 운영 도서구매
2,000

02 공공운영비 7,000 9,000 △2,000

○휴양림 CCTV 및 가로등 유지관리
3,000

○어린이놀이시설 소독 용역
4,000

206 재료비 3,930 8,405 △4,475

01 재료비 3,930 8,405 △4,475

2,600,000*1대

47,000,000*1대

4,200,000

30,000,000원*1식

40,000,000원*1식

20,000,000원*1식

90,000,000*0.5%

12,000*70포

10,000*50병*3회

20,000,000원*1식

90,000*17개

20,000*100권

3,000,000

1,000,000*4개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 휴양림과
정책: 산림휴양
단위: 휴양림 관리운영 (단위:천원)

○휴양림 가로등 소모품 구입 1,155

―판넬유지보수용 차단기
275

―점멸기 320

―LED 안정기 및 램프 560

○휴양림 전기소모품 구입 2,775

―LED램프 350

―LED등기구 1,625

―LED가로등 램프 800

401 시설비및부대비 130,000 190,000 △60,000

01 시설비 130,000 190,000 △60,000

○휴양림 내 각종 시설물 소파보수
50,000

○휴양림 내 도로 배수로 덮개 설치공사
40,000

○휴양림 내 도로 표지병 설치공사
40,000

생태숲 관리운영 225,249 262,219 △36,970

생태숲 시설운영 113,249 136,111 △22,862

101 인건비 107,749 129,611 △21,862

04 기간제근로자등보수 107,749 129,611 △21,862

○생태숲 유지관리(수목전정, 시설물 관리 등
) 107,749

―기본급 93,630

―연차수당 3,224

―보험료 10,895

201 일반운영비 2,600 3,600 △1,000

01 사무관리비 600 600 0

○사무관리비 600

―생태숲 수질 검사료 300

―생태숲 현수막 제작 300

02 공공운영비 2,000 3,000 △1,000

○시설장비 유류대(예초기 등)
2,000

206 재료비 2,900 2,900 0

01 재료비 2,900 2,900 0

○소모품 구입(장갑,예초기날 등)
2,900

수목생육 환경정비 72,000 71,108 892

201 일반운영비 1,000 0 1,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○토종 야생화단지 운영물품 구입
1,000

206 재료비 20,460 10,460 10,000

55,000*5개소

320,000

560,000

10,000*35개

1,625,000

800,000

50,000,000*1식

40,000,000*1식

40,000,000*1식

93,630,000

3,224,000

10,895,000

300,000

300,000

2,000,000

2,900,000

1,000,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 휴양림과
정책: 산림휴양
단위: 생태숲 관리운영 (단위:천원)

01 재료비 20,460 10,460 10,000

○생태숲 시비용 비료 구입
1,200

○생태숲 수목 병해충방제 약제 구입
1,260

○생태숲 야생화 꽃묘 구입
1,500

○생태숲 수목 구입 3,000

○잔디개선제 구입 3,500

○토종 야생화단지 조성 꽃묘 수목 구입
10,000

401 시설비및부대비 50,540 60,648 △10,108

01 시설비 50,000 60,000 △10,000

○식물생태숲 풀베기사업 25,000

○식물생태숲 수목 전정사업
25,000

03 시설부대비 540 648 △108

○시설부대비 540

기타 시설물 관리 40,000 55,000 △15,000

401 시설비및부대비 40,000 55,000 △15,000

01 시설비 40,000 55,000 △15,000

○식물생태숲 시설물 소파보수
20,000

○식물생태숲 산책로 보수공사
20,000

산림복지단지 조성 관리 1,150,000 4,000,000 △2,850,000

도 1,150,000

산림복지단지 조성(전환사업) 1,150,000 4,000,000 △2,850,000

도 1,150,000

401 시설비및부대비 1,150,000 4,000,000 △2,850,000

도 1,150,000

01 시설비 1,131,600 3,937,000 △2,805,400

○백운산 산림복지단지 조성(전환)
1,131,600

도 1,131,600

02 감리비 15,755 54,000 △38,245

○백운산 산림복지단지 감리비
15,755

도 15,755

03 시설부대비 2,645 9,000 △6,355

○백운산 산림복지단지 시설부대비
2,645

도 2,645

오감 만족 휴양공간 조성 139,764 240,280 △100,516

국 57,632

12,000*100포

10,000*126병*1회

3,000*5종*100본

100,000*3종*10주

3,500,000*1회

10,000,000

25,000,000

25,000,000

50,000,000*1.08%

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

1,131,600,000원*1식

15,755,000원

2,645,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 휴양림과
정책: 산림휴양
단위: 오감 만족 휴양공간 조성 (단위:천원)

시 82,132

오감만족 체험학습 3,000 3,000 0

201 일반운영비 3,000 3,000 0

03 행사운영비 3,000 3,000 0

○산림학교 운영 3,000

유아숲체험 운영 10,000 26,700 △16,700

201 일반운영비 10,000 15,000 △5,000

01 사무관리비 10,000 15,000 △5,000

○체험용 교구 및 운영물품 구입
10,000

산림서비스도우미 운영 지원 1,500 1,500 0

202 여비 1,500 1,500 0

01 국내여비 1,500 1,500 0

○숲해설 운영 업무추진 여비(공무직)
500

○숲해설 운영 업무추진 여비
200

○전국 숲해설 경연대회 참여
800

숲해설 운영 28,666 27,270 1,396

국 14,333

시 14,333

201 일반운영비 28,666 27,270 1,396

국 14,333

시 14,333

03 행사운영비 28,666 27,270 1,396

○숲해설 프로그램 운영 28,666

국 14,333

시 14,333

유아숲 운영 86,598 81,810 4,788

국 43,299

시 43,299

201 일반운영비 86,598 81,810 4,788

국 43,299

시 43,299

03 행사운영비 86,598 81,810 4,788

○유아숲 프로그램 운영 86,598

국 43,299

시 43,299

여름철 성수기 특별 공연 프로그램 운영 10,000 0 10,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

03 행사운영비 10,000 0 10,000

○여름철 성수기 특별 공연 프로그램 운영 10,000

3,000,000원

10,000,000원

500,000원

200,000원

800,000원

28,666,000원

86,598,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 휴양림과
정책: 산림휴양
단위: 오감 만족 휴양공간 조성 (단위:천원)

―공연 프로그램 운영
10,000

치유의 숲 관리운영 294,147 325,281 △31,134

치유의 숲 조성 92,000 92,000 0

201 일반운영비 92,000 92,000 0

03 행사운영비 92,000 92,000 0

○치유의 숲 산림치유프로그램 운영
92,000

치유의 숲 운영 115,447 140,581 △25,134

101 인건비 67,347 75,481 △8,134

04 기간제근로자등보수 67,347 75,481 △8,134

○치유의 숲 정비 및 청소 인건비 67,347

―기본급 58,519

―연차수당 2,015

―보험료 등 6,813

201 일반운영비 28,600 45,600 △17,000

01 사무관리비 11,600 14,600 △3,000

○치유의 숲 사무용품 구입 1,000

○프린터 및 복합기 등 소모품 구입
1,000

○청소용품 및 운영 소모품 구입
3,000

○홍보물 제작(리플릿,쇼핑백,포스터 등)
3,000

○카드결제 수수료 3,600

02 공공운영비 17,000 31,000 △14,000

○기타 시설물 유지관리비 5,000

○치유센터 대청소 용역비 5,000

○IOT 건강관리 시스템 유지관리
7,000

202 여비 1,500 1,500 0

01 국내여비 1,500 1,500 0

○치유의 숲 업무추진 여비(공무직)
300

○치유의 숲 업무추진 여비 400

○치유의 숲 선진지 견학 800

206 재료비 18,000 18,000 0

01 재료비 18,000 18,000 0

○치유의 숲 프로그램 운영 재료 및 도구 구
입 18,000

치유의 숲 관리 86,700 92,700 △6,000

206 재료비 6,700 12,700 △6,000

01 재료비 6,700 12,700 △6,000

10,000,000원*1회

92,000,000

58,519,000

2,015,000

6,813,000

1,000,000

1,000,000

3,000,000*1식

1,000,000*3식

300,000*12월

5,000,000

5,000,000

7,000,000

300,000

400,000

800,000

18,000,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 휴양림과
정책: 산림휴양
단위: 치유의 숲 관리운영 (단위:천원)

○치유의숲 오일스테인 구입
2,200

○치유의숲 병해충방제 약제 구입
2,000

○치유의 숲 야생화 꽃묘 등 구입
2,500

401 시설비및부대비 80,000 80,000 0

01 시설비 80,000 80,000 0

○백운산 치유의숲 풀베기 사업
20,000

○백운산 치유센터 누수정비공사
30,000

○백운산 치유의숲 시설물 소파보수
30,000

산림박물관 건립 2,060,000 3,700,000 △1,640,000

도 1,030,000

시 1,030,000

산림박물관 건립(전환사업) 2,060,000 3,700,000 △1,640,000

도 1,030,000

시 1,030,000

401 시설비및부대비 2,060,000 3,700,000 △1,640,000

도 1,030,000

시 1,030,000

01 시설비 2,004,345 3,637,100 △1,632,755

○백운산 산림박물관 건립(전환)
2,004,345

도 1,002,172

시 1,002,173

02 감리비 50,505 53,650 △3,145

○백운산 산림박물관 건립 감리비(전환)
50,505

도 25,253

시 25,252

03 시설부대비 5,150 9,250 △4,100

○백운산 산림박물관 건립 시설부대비(전환)
5,150

도 2,575

시 2,575

산림자원 육성 212,078 298,172 △86,094

도 15,000

시 197,078

산림자원관리 212,078 298,172 △86,094

도 15,000

시 197,078

목재문화체험장 운영 관리 162,078 238,172 △76,094

2,200,000원

2,000,000원

2,500,000원

10,000,000원*2회

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

2,004,345,000원*1식

50,505,000원*1식

2,060,000,000원*0.25%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 휴양림과
정책: 산림자원 육성
단위: 산림자원관리 (단위:천원)

101 인건비 42,818 56,872 △14,054

04 기간제근로자등보수 42,818 56,872 △14,054

○목재문화체험장 청소 인건비 42,818

―기본급 35,897

―연차수당 1,580

―보험료 5,341

201 일반운영비 32,860 29,900 2,960

01 사무관리비 8,680 8,900 △220

○목재문화체험장 사무용품 및 소모품 등 구
입 2,100

○목재문화체험장 카드결제 수수료 등
1,200

○목재문화체험장 홍보물 등 제작
2,180

○칼라프린터 소모품 구입
1,200

○나무상상놀이터 편백큐브 등 소독
2,000

02 공공운영비 24,180 21,000 3,180

○건축물·시설물 및 공구 등 시설장비 유지
비 9,000

○목재문화체험장 대청소 용역비
15,180

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비 2,400 2,400 0

○목재문화체험장 운영 업무추진(공무직)
1,200

○목재문화체험장 운영 업무추진
400

○목재문화체험장 선진지 견학
800

206 재료비 70,000 70,000 0

01 재료비 70,000 70,000 0

○목재체험용 반제품 등 구입 70,000

―감성트레이, 도마 등 30종
70,000

401 시설비및부대비 10,000 70,000 △60,000

01 시설비 10,000 70,000 △60,000

○목재문화체험장 시설물 소파보수
10,000

405 자산취득비 4,000 9,000 △5,000

01 자산및물품취득비 4,000 9,000 △5,000

○목공작업용 기계 등 구입 4,000

목공예기능인 양성지원 50,000 60,000 △10,000

도 15,000

35,897,000

87,760*2명*9일

5,340,620

175,000*12월

100,000*12월

2,180,000*1식

150,000*4색*2회

500,000원*4회

9,000,000

1,265,000*12회

1,200,000

400,000

800,000

70,000,000

10,000,000원*1식

4,000,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 휴양림과
정책: 산림자원 육성
단위: 산림자원관리 (단위:천원)

시 35,000

201 일반운영비 7,350 8,820 △1,470

도 2,205

시 5,145

01 사무관리비 7,350 8,820 △1,470

○목공예 기능교육 운영관리 소모품 등 구입
7,350

도 2,205

시 5,145

206 재료비 20,833 21,000 △167

도 6,250

시 14,583

01 재료비 20,833 21,000 △167

○목공예기능교육 재료 등 구입 20,833

―피스, 경첩 등 15종 20,833

도 6,250

시 14,583

301 일반보전금 21,817 26,180 △4,363

도 6,545

시 15,272

14 기타보상금 21,817 26,180 △4,363

○목공예 기능교육 강사수당
21,817

도 6,545

시 15,272

7,350,000원

20,833,000

21,817,000원


